
VÝROČNÍ ZPRÁVA
za rok 2007



Sdružení Krajina ve zkratce 2

Úvodník 3

O činnosti 3

Pozemkový spolek a péče o louky 3

Stromy 4

Živočichové a rostliny 4

Lesní mravenci 7

Poradenství pro venkovské obce, MA21 8

Eko-informování a akce pro veřejnost 9

Ekologická výchova – SEV Krajinka 11

Finanční zpráva za rok 2007 12

Poděkování 16

Výroční zpráva Sdružení Krajina
za rok 2007



Výroční zpráva Sdružení Krajina za rok 20072

Sdružení Krajina je občanským sdružením registrovaným Ministerstvem vnitra ČR dle 
zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, s IČO 265 25 771.

Založeno:
1997, pod názvem Sdružení Krajina pracuje od roku 2001

Poslání dle stanov:
Aktivně přispívat ke zlepšení stavu přírody, krajiny a životního prostředí v České republice.

Struktura organizace:
Nejvyšším orgánem je sněm všech řádných členů, který volí radu. Rada dohlíží na běžný 
chod organizace a jmenuje ředitele odpovědného za odbornou činnost, zaměstnance a 
realizaci projektů.

Zaměstnanci v roce 2007:
M. Daďourek – ředitel, granty, odborná činnost
D. Sobotková – pozemky, administrativa 
T. Blažek – péče o louky, public relation 
M. Novák – louky, ekovýchova (do srpna)
M. Popelová – poradenství, GIS (do července) 
+ brigádníci (67, přepočteno 3,0 úvazku)
Celkem 7,0 přepočtených úvazků + dobrovolníci (cca 140 osob)

Statutární zástupci:
předsedkyně Mgr. Marie Neubauerová
ředitel Mgr. Milan Daďourek 

Kontakty:
info@sdruzenikrajina.cz, http://www.sdruzenikrajina.cz
tel.566 521 259, 774 239 689 (kancelář), 775 239 691 (ředitel)
kancelář: Počítky č.p. 2, 591 01 Žďár nad Sázavou

SEV Krajinka                                                                                               
Pobočka Sdružení Krajina zřízená 9.6. 2005 za účelem ekovýchovné a osvětové činnosti pro 
školy a veřejnost.

Statutární zástupce:
tajemník Ing. Tomáš Blažek

Kontakty:
info@sdruzenikrajina.cz, http://www.sdruzenikrajina.cz
tel. 566 521 259, 774 239 689 (kancelář), 777 045 586 (tajemník)
kancelář: Počítky č.p. 2, 591 01 Žďár nad Sázavou

Sdružení Krajina je členem Sítě ekologických poraden STEP a Asociace ekologických 
organizací Zelený kruh.

Sdružení Krajina ve zkratce



Výroční zpráva Sdružení Krajina za rok 2007 3

Vážení čtenáři,
rozhodli jsme se provést v letošní výroční zprávě změnu. Začali jsme se totiž bát, zda ji 
vůbec přečtete. A tak jsme pro tentokrát zvolili leporelo na místo množství textu. Počkáme 
na Vaše reakce a pak zvážíme ubezdušení toho, kdo to vymyslel.

Mgr. Milan Daďourek, ředitel Sdružení Krajina

Úvodník

O činnosti

Sdružení Krajina vyvíjí činnost především jako pozemkový spolek – kupuje a pronajímá si 
přírodně cenné lokality, aby o ně mohlo pečovat. Působí zejména v kraji Vysočina a kraji 
Pardubickém. Některé činnosti se však soustředí na užší, nebo naopak širší území.

POZEMKOVÝ SPOLEK A PÉČE O LOUKY
Od roku 2003 je Sdružení Krajina největším pozemkovým spolkem v České republice.
V roce 2007 zajistilo ruční kosení 144 ha podmáčených luk na 29 lokalitách v okresech
Žďár n.S., Chrudim, Havlíčkův Brod, Pelhřimov a Pardubice.
Celkem Sdružení Krajina vlastní 16,5 ha luk, a 115 ha má v nájmu.
Finanční podporu ruční péče o louky poskytl Státní fond životního prostředí ČR, Správa 
CHKO Žďárské vrchy, Odbor ŽP kraje Vysočina, Odbor ŽP a zem. kraje Pardubického, 
AOPK Havlíčkův Brod, společnost Jihomoravská plynárenská, a.s.  a další. 
Do této činnosti se v roce 2007 zapojilo 13 místních zemědělců, 67 brigádníků
a 140  dobrovolníků.
Přehled našich luk i prováděných prací naleznete v digitální prezentaci na:
www.sdruzenikrajina.cz/cd.



Výroční zpráva Sdružení Krajina za rok 20074

STROMY
Každoroční říjnová výsadba je již tradicí. V roce 2007 jsme ji propojili s oslavami desátého 
výročí vzniku naší organizace.

Dosadba 35 stromů do aleje v Počítkách

Botanici při fytocenologickém snímkování monitorovacích čtverců

ŽIVOČICHOVÉ A ROSTLINY
Na deseti našich podmáčených loukách byl vytyčen stabilní monitorovací systém pomocí 
soustavy fytocenologických čtverců. Byla sebrána data z celkem 120 čtverců. Data poslouží 
ke sledování a hodnocení vlivu péče na botanickou skladbu luk.



Výroční zpráva Sdružení Krajina za rok 2007 5

Odbahňování tůně pro obojživelníky

Silně ohrožený skokan krátkonohý, typický  obyvatel místních tůní



Výroční zpráva Sdružení Krajina za rok 20076

Plochy čekající na pozdní seč kvůli vyhnízdění chřástalů 
a specifickým potřebám dalších živočichů

Plocha časné seče prováděné na podporu motýlů
v kontrastu s neposečenou většinou



Výroční zpráva Sdružení Krajina za rok 2007 7

LESNÍ MRAVENCI
Sdružení Krajina dlouhodobě sleduje osm významných výskytů lesních mravenců v pěti 
krajích s přibližně 3 000 mravenišť. Pravidelnou péčí se zabýváme na pěti z těchto lokalit 
na okresech Žďár n.S., Šumperk, Olomouc a Prostějov, které hostí přibližně dva tisíce 
mravenišť druhů mravenec pospolitý (Formica polyctena) a mravenec lesní (Formica rufa).

Přemisťování mraveniště z místa budoucí výstavby



Výroční zpráva Sdružení Krajina za rok 20078

PORADENSTVÍ PRO VENKOVSKÉ OBCE, MÍSTNÍ AGENDA 21
V roce 2007 spolupráce s obcemi vyústila v realizaci rozvojových projektů v obcích Počítky, 
Křídla, Radostín a Křižánky – zejména na úpravu prostranství.

Prolézačky v Počítkách vybudované za podpory MMR

Zástupci obcí a NNO se účastnili námi pořádaného výjezdního semináře



Výroční zpráva Sdružení Krajina za rok 2007 9

EKO-INFORMOVÁNÍ A AKCE PRO VEŘEJNOST
Dotazy přij ímáme na poradna@sdruzenikrajina.cz, poštovní adrese Počítky 2,
591 01 Žďár n.S. a v pracovní dny od 9:00 do 13:00 (po dohodě i jindy) osobně
nebo na telefonním čísle 566 521 259.

Květnová exkurze na louce se suchopýry, vstavači a rosnatkami

Den Země v jihlavské ZOO se  Sdružením Krajina



Výroční zpráva Sdružení Krajina za rok 200710

Odborné konzultace jsme v roce 2007 poskytli krajským úřadům krajů Vysočina,  
Pardubického, Olomouckého, Jihočeského, Karlovarského, Ústeckého a Středočeského, 
MŽP ČR, Správě NP Krkonoše, Agentuře ochrany přírody a krajiny ČR, městským úřadům 
Havlíčkův Brod, Olomouc, Šternberk, několika obcím a NNO. Celkem jsme zodpověděli
cca 350 dotazů, většinou na téma lesních mravenců, netopýrů, dotací a rozvoje venkova.

Oslavy desátého výročí Sdružení Krajina

Přednáška na louce...



Výroční zpráva Sdružení Krajina za rok 2007 11

EKOLOGICKÁ VÝCHOVA – POBOČKA SEV KRAJINKA
Středisko Ekologické Výchovy SEV Krajinka v roce 2007 uskutečnilo pro děti 77 výjezdních 
ekovýchovných programů v základních a mateřských školách v Pardubickém kraji a kraji 
Vysočina. V ubytovně ve Skleném jsme v rámci týdenních pobytových programů přivítali 
děti z 4 škol. Z personálních a finančních důvodů byla tato činnost v polovině roku 
pozastavena.
Naše poděkování za finanční podporu patří MŽP (Program - Národní síť středisek ekologické 
výchovy) a Fondu Vysočiny.



Výroční zpráva Sdružení Krajina za rok 200712

Náklady Hlavní činnost

Spotřebované nákupy celkem (materiál, vybavení, PHM atp.) 383

z toho PHM 66

Služby celkem 1 334

Opravy a udržování 38

Poštovné a telefon 45

Nájemné pozemky 29

Nájemné ostatní (kanceláře) 72

Služby spojené s kosením luk 959

Ostatní 191

Mzdové náklady (zaměstnanci + brigádníci) 828

Zákonné sociální pojištění a soc. náklady 167

Daně a poplatky celkem 10

Ostatní náklady celkem 5

Odpisy, prodaný majet., tvorba rezerv a oprav. položek celkem 117

Poskytnuté příspěvky celkem 3

Daň z  příjmů celkem 0

NÁKLADY CELKEM 2 847

Výnosy Hlavní činnost

Tržby za vlastní výkony celkem 732

Ostatní výnosy celkem 837

Přijaté příspěvky celkem 0

Provozní dotace celkem (zejména dotace na ruční kosení luk) 1 387

VÝNOSY CELKEM 2 956

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ před i po zdanění 109

Finanční zpráva za rok 2007

Výsledkovka (tis. Kč)



Výroční zpráva Sdružení Krajina za rok 2007 13

Čerpání dotačních prostředků a nadačních darů: (v tis. Kč)
SFŽP ČR – kosení podmáčených luk 870
MŽP – PPK – ruční kosení luk 55
Úřad práce Žďár n.S. - VPP 140
SZIF – platba na plochu 287
Nadace Veronica – sekačka, výkup podmáčených luk 27
NROS – TFA EU - „Lidé v krajině“ (doplatek) 575
NROS – BG – prostřednictvím příjemce Chaloupky o.p.s. (záloha) 340

Aktiva Stav k 1.1.2007 Stav k 31.12.2007

Dlouhodobý majetek celkem 403 450

Dlouhodobý nehm. majetek celkem 0 0

Dlouhodobý hmotný majetek celkem 482 645

Dlouhodobý finanční majetek celkem 0 0

Oprávky k dlouh. majeteku celkem -79 -195

Krátkodobý majetek celkem 1 594 1 130

Zásoby celkem 0 0

Pohledávky celkem 32 15

Krátkodobý finanční majetek celkem 1 382 571

Jiná aktiva celkem 180 544

AKTIVA CELKEM 1 997 1 580

Pasiva Stav k 1.1.2007 Stav k 31.12.2007

Vlastní zdroje celkem 1 211 1 320

Jmění celkem 106 106

Výsledek hospodaření celkem 1 105 1 214

Cizí zdroje celkem 786 260

Rezervy celkem 0 0

Dlouhodobé závazky celkem 0 0

Krátkodobé závazky celkem 106 114

Jiná pasiva celkem 680 146

PASIVA CELKEM 1 997 1 580

Výsledkovka (tis. Kč)



Výroční zpráva Sdružení Krajina za rok 200714

KOMENTÁŘ

Hospodaření v roce 2007 bylo ovlivněno kromě obvyklých výnosů a nákladů zejména 
grantem NROS z programu TFA EU a dále partnerskou účastí na projektu podpořeném
z NROS z programu BG, kde žadatelem byly Chaloupky o.p.s. Významnou podporu 
představovala také dotace Úřadu práce na pracovní místa zřízená v souvislosti se 
zmíněnými granty.
Výsledky hospodaření pobočky SEV Krajinka jsou uvedeny dále. Hospodářský výsledek 
ovlivnila zejména skutečnost, že činnost pobočky nouzově zajišťovali zaměstnanci ústředí
a došlo tak k umělému výpadku mzdových nákladů. V čerpání dotací je uvedena částka
za EVVO z Národní sítě středisek EVVO, ačkoliv formálně jde o zakázku.



Výroční zpráva Sdružení Krajina za rok 2007 15

Náklady Hlavní činnost

Spotřebované nákupy celkem (materiál, vybavení, PHM atp.) 5
Služby celkem 144
Osobní náklady celkem 38
Daně a poplatky celkem 2
Ostatní náklady celkem 2
NÁKLADY CELKEM 191

Výnosy Hlavní  činnost

Tržby za vlastní výkony celkem 466
Ostatní výnosy 1
Přijaté příspěvky celkem 0
VÝNOSY CELKEM 467

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ před i po zdanění 276

Aktiva Stav k 1.1.2007 Stav k 31.12.2007

Krátkodobý majetek celkem 165 439
Pohledávky celkem 0 15
Krátkodobý finanční majetek celkem 80 424
Jiná aktiva celkem 85 0

AKTIVA CELKEM 165 439

Pasiva Stav k 1.1.2007 Stav k 31.12.2007

Výsledek hospodaření celkem 155 431
Cizí zdroje celkem 10 8

Krátkodobé závazky celkem 9 8
Jiná pasiva celkem 1 0

PASIVA CELKEM 165 439

Výsledkovka (tis. Kč)

POBOČKA SEV KRAJINKA

Rozvaha (tis. Kč)

Čerpání dotačních prostředků a nadačních darů: (v tis. Kč)
MŽP – Národní síť středisek EVVO – programy a akce EV 59



Děkujeme všem členům Sdružení Krajina, dárcům, příznivcům a spolupracovníkům, kteří 
nám pomohli v naší práci. 

Děkujeme vlastníkům pozemků, kteří nám svůj pozemek pronajali či prodali, a tím nám 
umožnili zajistit jeho ruční kosení. 

Zvláště pak děkujeme těm, kteří v roce 2007 finančně podpořili naši činnost:
Státní fond životního prostředí ČR, Státní zemědělský intervenční fond, Ministerstvo životního 
prostředí ČR, Správa chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy, Evropská společenství 
– program Transition Facility, Nadace rozvoje občanské společnosti, Chaloupky, o.p.s., 
Nadace Veronica, Úřad práce Žďár nad Sázavou, Fond Vysočiny, Krajský úřad kraje 
Vysočina, Krajský úřad Olomouckého kraje, Krajský  úřad Pardubického kraje, Agentura 
ochrany přírody a krajiny ČR středisko Havlíčkův Brod, Jihomoravská plynárenská a.s..

Poděkovat chceme také dalším, kteří nám pomohli s uskutečněním projektů:
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Grafies 3+, Zelený kruh, Zemědělská agentura 
střediska Žďár n. S., Chrudim a Havlíčkův Brod, Zemědělská a.s. Krucemburk, ZOD 
Staviště, Agro Měřín a.s., Lesní správa Šternberk, Lesní správa Nové Město na Moravě, ZO 
ČSOP Mravenec Pelhřimov, ZO ČSOP Formica Liberec, ZO ČSOP Bory, ZO ČSOP Kámen, 
ZO ČSOP Velké Meziříčí, Český svaz ochránců přírody Praha, Dům dětí a mládeže Žďár nad 
Sázavou, Lysina lenina, Maneor, Mikroregion Novoměstsko, Ornitologický klub Vysočina, 
Škola obnovy a rozvoje venkova Luka nad Jihlavou, Hnutí Brontosaurus, ZČ Slunovrat, ZČ 
Rozruch, ZČ Orchis, knihovna M.J.Sychry Žďár n.S., Nové Město na Moravě, Žďár nad 
Sázavou, obec Věcov, obec Sobíňov, obec Dědová, obec Kameničky, obec Sněžné, obec 
Dobrá Voda, obec Jeníkov, obec Počítky, obec Fryšava, obec Radostín, obec Sobíňov, 
obec Křídla, Ing. M. Pitková, Z. Švaříčková, ing. L. Čech, Ing. Vašíček, MUDr. Vašíčková, 
Ing. Konvalinka s rodinou, RNDr. J. Hiess, Z. Slonek, Ing. Arch. P. Pleskačová, J. Kučera s 
rodinou, J. Novák, P. Kříž, R. Vašek s rodinou, Dr. P. Mückstein, K. Ondrová, Ing. F. Klimeš 
s rodinou, M. Kavalír, L. Klíma, Mgr. P. Doležalová, V. Padalík s rodinou,  Mgr. A. Velé,  Mgr. 
F. Lysák, R. Pešek, M. Inwald, J. Sekerková,  manželé Skřivánkovi, brigádníkům a všem 
ostatním, kteří nám jakkoliv pomohli.

Děkujeme.

Poděkování

Pokud Vás naše činnost zaujala a máte zájem ji podpořit, staňte se členem Sdružení Krajina. 
Stačí o to písemně požádat na adrese: Rada Sdružení Krajina, Počítky 3, 591 01 Žďár n. S. 
nebo na: info@sdruzenikrajina.cz.
Další informace o členství najdete na našich internetových stránkách www.sdruzenikrajina.cz 
v rubrice „O Sdružení“

Výroční zpráva Sdružení Krajina za rok 200716



Vydalo: Sdružení Krajina
Počítky 3, 591 01 Žďár nad Sázavou

www.sdruzenikarajina.cz, info@sdruzenikrajina.cz
Zpracovali: Mgr. M. Daďourek, Ing. T. Blažek, D. Sobotková 

Ilustrace: Mgr. P. Pleskačová  foto: archiv
Počet výtisků: 200


